BOLETIM UNIVERSIDADE
DE FEDERAL

SERVICO FLUMINENSE

ANO XXVIH- Nº 035 | 03/03/98
aa

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL............ is sseseciscesssasstemsrsatetenenr co PÁG. 002
COMUNICADO DO SCA/DSA/DSG............. ii irtesiteaierermereaniam caes eaecraee atentar arenesieaneremaçnos PAG. 002

SEÇÃO H

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ..........is isso icsemerneea PÁG. 003

A

q o | =
Ad Pd Mcrladd  S EA

º (VÍ Ra au - ) à | | Í À | N TI! [a | A Nude PIA RP ( (a- 4 poe 47%

Margareth de Castro Souza Í Leonardo Vargas da Silva

Clhefk do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais
“mo!

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |
ANO XXVIIL- Nº 035 03/03/98 SEÇÃO 1- PÁG.02

Dão me Pa Dn] “Fo | | = 2... Ioo—e=

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções.

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra

Mansa - SÃÃE.

OBJETO Intercâmbio de Recursos Humanos e Materiais em favor da Autarquia Municipal nas Areas

do Ensino, da Pesquisa e da Extensão.

PRAZO 02 (dois) anos a partir da assinatura.

DATA 17 de fevereiro de 1098.

RESOLUÇÕES : CEP nº 232/97 e CUV nº 106/07.

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e MARCOS

ANTONIO MARQUES, Diretor Executivo do SAAE.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Vécnico - GAR

PROCESSO Nº 23069 006508/97-65

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei

nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Let nº 8.883, de 08.06.94.

COMUNICADO

Conforme determinação da É C F, e em aditamento ao Memo Circular SCA/DSA/DSO nº 15/98,

torna-se sem eleito a solicitação feita no que se refere à descrição do documento.

MARGARETH DE CASTRO SOUZA

Chefe Geral do SCA/DSA/DSG

LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI
Assistente do DSO

+

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE
ANO XXVHI-Nº 035 03/03/08 SEÇÃO It - PÁG.03

SEÇÃO H

Fr dont FO MO dn dd

Portaria nº 25.304 de 09 de março de 1908

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas triplices, de
professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para
dirigirem com mandato de 2 (dois) anos, como Chefe e Subchefe,
respectivamente o Departamento de Serviço Social de Campos,
vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: e

Considerando o que dispõem os parágrafos !º e 2º do artigo 14, eo artigo 17 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela Resolução
nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário:

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objettvo de identificar as
preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino, e

Consideiando, finalmente, o que mats consta do processo nº 23069.050190/07-87.

RESOLVE:

|. Designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes «da carreira do Magistério
Superior, GERALDA FREIRE MARQUES, da classe «de Professor Titular, matriculas UFF nº 6623-1 e SIAPE nº 307075-1
e LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES, da classe de Professor Assistente, nivel 2, matriculas UFF nº 1767-6
e SIAPE nº 302920-3, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente,
dirigem, com mandato de 2 (clois) anos, o Departamento de serviço Social de Campos, vinculado diretamente ao Centro de
Estudos Sociais Aplicados.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se,

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

tre 4 —

es me

mio,

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º |

ANO XXVII - Nº 035 - 03/03/98 SEÇÃO 1 - PAGO!

Portaria nº 25.305 de 03 de março de 1998.

EMENTA: Desiunação dentre os eleitos atraves de listas triplices, de

professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para

dirigirem com mandato de 2 (dois) anos, como Chefes e Subchefes,

respectivamente os Departamentos que são elementos básicos da

Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do aitigo Id, co artigo 17 do Estatuto,

Considerando as prescrições contidas nos Ártigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Getal das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela Resolução

nº [04 de 3 de dezembro de 1947, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade iniversitária, com o objetivo de identificar as

preferências com respeito a escollta dos Chefes c Subchefes de Departamentos de Ensino, e

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.032009/97-32,

RESOLVE:

|. Designar, dentre os cleitos atiaves de listas tríplices, os professores Integrantes da carreira do Magistério

Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, os Departamentos

que são elementos básicos da Faculdade de Medicina, vinculada diretamente ao Centro de Ciências Médicas.

DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA (MRD)

Chefe: EDSON DOS SANTOS MARCHIORI, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 6609-2 e SIAPE nº

307061-1.

Subchefe: ALBERTO DOMINGUES VIANNA, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matrículas UFF nº 3829-7 e

SIAPE nº 304633-7.

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA (MPT)

Chefe: ELIANE PEDRA DIAS, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matriculas UFF nº 73-38 e SIAPE nº 31 16 14-9.

Subchefe: MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, da classe de Professor Adjunto nivel

4, matriculas UFF nº 2926-9 e SIAPE nº 303850-4.

DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL (MM)

Chefe: ANTONINO BARROS FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 11033-3 e SIAPE nº

3102 19-9,

Subcçhefe: FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, da classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 12235-8

e SIAPE nº 1098227-1.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |
ANO XXVII - Nº 035 03/03/98 SEÇÃO | - PÁG.US

(Continuação)...

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA (MMC)

Chefe: EMMANUEL ANDRADE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº S383-3 e SIAPE nº 306007-1

Subchefe: HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 6244-2 e
SIAPE nº 306752-2.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

Portaria nº 25 306 de 03 de marco de 1908)

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas tríplices, de
professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para
dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como Chefes e Subchefes,
respectivamente, os Departamentos que são elementos básicos das
Unidades que integram o Centro de Estudos Gerais.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos |º e 2º do artigo 14, eo artigo 17 do Estatuto:

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela Resolução
nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário:

Considerando o resultado final da consulta à comunidade imiversitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino; e

Considerando, finalmente, o que mais consta dos processos nºs 23069. 040]07/98-98, 23069,040105/08-62,
23069.040126/08-32,  23069.040207/98-32,  23069040305/08-51, 23060,040079/08-54, 23069.040076/98-66 e
23069 090172/08-50.

RESOLVE

|. Designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da carreira do Magistério
Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, os Departamentos
«ue são elementos básicos, respectivamente, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Instituto de Geociências, Instituto
de Quimica, Instituto de Letras e do Instituto de Física, integrantes do Centro de Estudos Gerais.

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA (GAP)

Chefe: TANIA MARIA CUNHA NEIVA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7786-1 e SIAPE nº
308071-3,

Subchefe: ALMIR ABREU DOS SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 6, matriculas UFF nº 6988-3 e SIAPE nº
307391-1.

mio

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVII - Nº 035 03/03/98 SEÇÃO H- PAG.06

(Continuação...)

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA (451)

Chefe: SILVIA CARVALHO JOSEPHSON, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 5806-2 e SIAPE nº

306368-1,

Subchefe: JOSÉ NOVAES, da classe de Professor Adjunto nível 4, matriculas UFF nº 3954-9 e SIAPE nº 54205-8.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA (GHT)

Chefe: THEO LOBARINHAS PINEIRO, da classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 1213-1 e SIAPE nº

311426-0.

Subchefe: GERALDO DE BEUCLAIR MENDES DE OLIVEIRA, da classe de Professor Vitular matriculas UFF nº 13076-

| e SIAPE nº 7303610-1].

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA (GCP)

Chefe: EURICO DE LIMA FIGUEIREDO, da classe de Professor Adjunto, nível d, matriculas UFF nº 3048-4 e SIAPE nº

303950-1,

Subchefe: LUÍS MANUEL REBELO FERNANDES, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº 11811-6 e

SIAPE nº 310652-6,

  DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA (GC)

Chefe: EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS, da classe de Professor Assistente, nivel d, matriculas UFF nº 11606-3 e

SIAPE nº 310526-1.

Subchefe: LADJANE MARQUES GUIMARÃES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 2396-] é

SIAPE nº 3034920-7.

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA (GGO)

Chefe: SUSANNA ELEONORA SICHEL, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 1781-9 e SIAPE nº

302930-1.

Subchefe: ISA BREHME, da classe de Professor Adjtnto, nivel 3, matriculas UFF nº 8199-2 e SIAPEÉE nº 310980-1.

DEPARTAMENTO DE FÍSICO-QUÍMICA (EGO)

Chefe: ROBERTO CARLOS ALVIM CID, da classe de Professor Adjunto, nível d, matriculas UFF nº 2618-5 e SIAPE nº

303590-4,

Subchefe: ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2650-2

e SIAPE nº 303600-5.

    DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS (GLE) DO — —

Chefe: NELIA BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UFF nº 2212-7 e SIAPE nº 303255-7.

Subchefe: ANDRÉ LUIZ GONÇALVES TROUCHE, da classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 11587-2

e SIAPE nº 310520-1.

nd

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVII - Nº 035 03/03/98 SEÇÃO H - PAG.07

(continuação...)

DEPARTAMENTO DE FISICA (GFI)

Chefe: ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO, da classe de Professor Acjunto, nível 4, matriculas UFF nº 6649-2 e
SIAPE nº 307097-1.

pm

307370. o

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

ema A —

Portaria nº 25.307 de 03 de março de 1998)

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas tríplices, de

professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para

dingirem com mandato de 2 (dois) anos, como Chefes e Subchefes,

respectivamente os Departamentos que são elementos básicos da

Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro Tecnológico,

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo Id eo artigo 17 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 «do Regimento Geral da Universidade:

Considerando o que prescreve o Regrlamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução
nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário:

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino; e

Constlerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 230169.0004 16/98-15,

RESOLVE:

|. Designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os professores integrantes da carreira do Magistério
Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, os Departamentos
que são elementos básicos da Escola de Arquitetura e Urbanismo, vinculada «diretamente ao Centro Tecnológico.

DEPARTAMENTO DE URBANISMO (TUR)

Chefe: ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel S, matriculas UFF nº 411-9 é
SIAPE nº 3 10891-0.

Subchefe: JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrículas UFF nº 403.5 e
SIAPE nº 310887-1

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVIH - Nº 035 03/03/08 SEÇÃO 1H - PÃG.08

(continuação...)

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA (TAR)

Chefe: AFFONSO JUNQUEIRA ACCORS!I, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 5692-0 e SIAPE nº

306266-9.'

Subchefe: JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO, da classe de Professor Auxiliar, nivel 3, matrículas UFF nº 640]-4

e SIAPE nº 306883-7.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

——— 4